S E D C O N T R A. Potest esse quod in tali casu aliquis adhibeat diligentiam, inquirens an habere plures præbendas sit licitum, nec inuenit aliquid quod ei moueat ad hoc quod sit illicitum. ergo uideatur quod sine peccato posit plures præbendas habere.

R E S P O N S O. Dicendum, quod duobus modis aliquis ad peccatum obligatur. Uno modo, faciendo contra legem, ut cum aliquis fornicatur. Alio modo, faciendo contra conscientiam, & si non sit contra legem, ut si conscientia dicit alicui quod leuare festucam de terra sit peccatum mō-

tale.

talē. Ex conscientia autem obligatur aliquis ad peccatum siue habeat certam fidem de contrario eius quod agit; siue etiā habeat opinionem cum aliqua dubitacione. Illud autem quod agitur contra legem, semper est malum, nec excusat per hoc quod est secundum conscientiam, & similiter quod est contra conscientiam, est malum, quamvis non sit contra legem; quod autem nec conscientiam, nec contralē est, nō potest esse peccatum. Dicendum, est ergo, q̄ q̄ dū sunt opiniones contrariae de eodem, oportet esse alteram veram, & alteram fallam. Aut ergo ille qui facit contra opinionem magistrorum, ut pote habendo plures præbendas, facit contra veram opinionem, & sic cum faciat contra legem Dei, non excusat a peccato, quamvis non faciat contra conscientiam, sicut, contra legem Dei facit. Aut illa opinio non est uera, sed magis contra ria quā iste sequitur, ita quod uerelicit habere plures præbendas: & tunc distinguendū est, quia aut talis habet conscientiam de contrario, & sic iterū peccat contra conscientiam faciens, q̄ns non contra legem, aut non hēt conscientiam de contrario, sed certitudinē, sed tū in quādā dubitationē inducit excontrarietate opinionū, & sic si manente tali dubitatione plures præbendas habet, periculo se cōmittit, & sic proculdubio peccat ut pote magis a manis beneficium temporale quam propriam faltem. Aut ex contrariis opinionibus in nullā dubitationem adducitur, & sic non coamittit se de sc̄rimini, nec peccat.

¶ Vnde patet solutio ad obiecta.

ARTICULUS. XLIV.

Vtrum omne mendacium sit peccatum.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur quod non omne mendacium sit peccatum. Maius enim peccatum est homicidium quam mendacium: sed homicidium potest licite fieri, ut cum iudex occidit latronem. ergo & mendacium.

¶ Pr. In sacra scriptura quidam laudantur, qui in mentiri esse intelliguntur, ut obſterices, Iacob, & Iudith. ergo mendacium non ip̄ est peccatum.

SED CONTRA est, quod Aug. determinat in lib. de mendacio.

RESPON. Dicendum, q̄ quandoconque aliquis actus hēt aliquam inordinationem inseparabiliter annexam, nūquam p̄t beneficii gaia inordinatio est aliquid superfluum, vel dimidiatum, & ita non potest in tali actu medium accipi, in quo virtus confitit, ut patet per philos. in ethi. huiusmodi autem actus est mendacium. Ad hoc enim in uerba sunt verba, vel voces, vt sunt signa intellectuū ut dī in primo perier. & ideo quando aliquis uoce enuntiat, quod non habet in mente, quod importatur in nomine mendacii, est ibi inordinatio per abusum uocis, & ideo concedimus quod mendacium semper est peccatum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod homicidium semper est peccatum, quia inordinationem haberet inseparabiliter annexam, homicidium, plus importat quam occidere homines. Composita enim nomina frequenter plus important quam componēta. Importat enim homicidium occidēre homines indebitam, & ideo homicidium nunquam est licitum quamvis occidere hominem aliquando licet.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ sicut Aug. dicit lib. de mendacio, & hēt in gl. sup illud p. 5. Perdes oēs q̄ loquunt̄ mendaciū, dupl. alios laudatur in scriptura. Quidam ppter p̄cedū statua virtutis, & horū fa-

A Etā proponuntur omnibus in exemplum, & de talibus non legitur q̄d mentiti sint, vel si aliqua dixerunt, que mendacia uidentur. Im intentionē quā ex instinctu Spiritus sancti conceperunt, mendacia non sunt. Quidam vero laudantur propter uirtutis in dolem, & sic in aliquibus dī mendacium fuisse legitur maxime officiosum, sicut patet de obſtericibus. Non enim commēdantur quā mentite sunt, sed propter misericordiam ex qua in mendacium inciderunt, & sic appetit in eis quādam indoles, i. profectus uirtutis, non autem perfec̄tio.

ARTICULUS. XV.

B Vtrum oportet quod si aliquis intendat peccare mortaliter quod peccet propter hoc mortaliter.

C Ira quādā sic proceditur. Vide q̄d non oportet quod si aliquis intendat peccare mortaliter, quod peccet propter hoc mortaliter. Deus enim prōior est ad misericordiū q̄d ad puniēdū, ut habetur in glo. in pri. Hier. sed si aliquis intendat peccare uenialiter, nō sequitur q̄d pp̄ hoc peccet uenialiter. ergo nec oportet quod qui intendit peccare mortaliter, q̄d propter hoc peccet mortaliter.

SED CONTRA. Quicquid intendit peccare mortaliter, facit contra conscientiam: sed omnis talis peccat mortaliter. ergo &c.

RESPON. Dicendum, quod impropriū dicitur, quod aliquis intendat peccare mortaliter, aut uenialiter. Malum enim est prater intentionem & voluntatem, ut dicit Dio. 4. c. de diu. no. Sed quod aliquis intēdit face aliquid, quod credit esse mortale peccatum, ex hoc dī quod intendit peccare mortaliter. Pradiēta ergo quādā nihil aliud querit, nō si quare aliquis credens esse peccatum mortale q̄d facit, peccat mortaliter. nō autem est necesse quod sit veniale, si credit ueniale esse, ut si fornicationē credit esse veniale peccatum, cuius quātionis de facili patet solutio: quia cum conscientia erit erronea habeat uim ligandi ex hoc ipso quod contra conscientiam facit, mortaliter peccat. Error autem conscientiae quandoque habet uim absoluendi, siue excusandi, quādā, si procedit ex ignorantia eius quod quis scire non potest, vel scire non tenetur. Et in tali casu quādā factum de se sit mortale, tam intendens peccare uenialiter, peccaret uenialiter: sicut si aliquis intendere accedere ad uxorem suam causa delectationis, & ita intēderet peccare uenialiter, si alia ei supponeretur eo nesciente, nihilominus uenialiter peccaret. Quandoque vero error conscientiae non habet uim absoluendi, vel excusandi, quando scilicet ipse error peccatum est, ut cum procedit ex ignorantia eius quod quis scire tenetur & potest, sicut si crederet fornicationē sūmiplicem esse peccatum ueniale, & tunc quādā crederet peccare uenialiter, non tamen peccaret uenialiter, sed mortaliter.

¶ Et sic patet responsio ad obiecta.

QUAESTIO. VII.

DE INDE queritur de his quā pertinent ad penam & gloriam.

¶ Et Primo, De his quā pertinent ad penam.

¶ Secundo, De his quā pertinent ad gloriam.

¶ Circa penam autem queritur.

¶ Primo, De pena spirituali.

¶ Secundo, De pena corporali damnatorum.

¶ Circa primum duo queruntur.

¶ Primo, Vtrum damnati indeat gloriam sancto.

Quodlib. S. Tho. H. rum

Q VODLIBET. VIII. ART. XVI. XVII. ET XVIII.

rum, & post diem iudicij.

Et Secundo Vtrum damnati vellent suos propinquos esse damnatos,

ARTICVLVS XVI.

Vtrum damnati post diem iudicij videant gloriam sanctorum.

¶ I. or. 147.
4. di. 50. q. 2.
art. 2. q. 3. o.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur quod damnati post diem iudicij videant gloriam sanctorum. Sicut enim se habet gloria ad misericordiam, ita miseria ad gloriam: sed de perfectione gloriae sanctorum est ut videant misericordiam damnatorum, ut habetur Isaiae ult. Egredientur, & videbunt cadas et importorum, ergo & de perfectione misericordia damnatorum est, ut videant gloriam sanctorum, & sic post diem iudicij quādo in miseria perfecta erunt, videbunt gloriam sanctorum.

Propter. Post diem iudicij nulla afflictio a damnatis subtrahetur: sed nunc affliguntur damnati ad hoc quod videant gloriam sanctorum, secundum illud Isaiae 46. Videant, & confundantur zelantes populi. Ergo & post diem iudicij gloriam sanctorum videbunt.

SED CONTRA. Omnis delectatio materia damnatis post diem iudicij subtrahetur: sed videare sanctorum gloriam est quedam materia delectationis. ergo &c.

RESPON. Dicendum, quod uidere gloriam beatorum duplisper contingit. Uno modo, ut capiatur quid sit ipsa gloria, & qualis, & quanta, & sic nullus potest uidere gloriam, nisi qui est in gloria. Supradictum enim & desiderium, & intellectum eorum qui non sunt in ea. Hoc nam est manna absconditum, & nomen nouum scriptum in calculo, quod nemo nouit, nisi qui accipit, ut habetur Apocalypsi. Alio modo contingit videre gloriam beatorum, ut videantur ipsi beati esse in quadam gloria incenarrabili & excedente intellectum. Et sic damnati ante diem iudicij uident gloriam sanctorum, non autem post diem iudicij, quia tunc erunt penitus a sanctorum consilio alienati, ut qui ad summum iam misericordie runt, & ideo nec etiam sanctorum confortio digni habebuntur: nam uidens, aliquid confortium habet cum eo quod uidet.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod uidere misericordiam damnatorum omnino erit sanctis ad gloriam, gaudebunt. n. de insuffia Dei, & de sua euasione, secundum illud Ps. Letabitur iustus cum viderit vindictam: sed videare sanctorum gloriam aliquid perfectionis importat, qua post diem iudicij damnati priuabuntur.

AD SECUNDVM dicendum, quod damnati in inferno existentes post diem iudicij memores erunt gloriae sanctorum, quam ante iudicium & in iudicio viderunt, & sic cognoscere noscere in maxima gloria, quamvis non videant ipsos beatos, nec eorum gloriam, & ita inuidia torquebuntur, & sic afflictio que est in eis nunc ex tali uisione, manebit uisione sublata, de quo est magis dolebunt uidetes se etiam uisione sanctorum indignos reputatos.

AD TERTIUM contra obiectum, dicendum, quod videre sanctorum gloriam non est materia delectationis, nisi secundum primum modum visionis videatur, quia tamen damnatis nunquam uidetur: secundum autem modo uidere, & non habere, est magis afflictionis causa propter inuidiam.

ARTICVLVS XVII.

Vtrum damnati uellent suos propinquos esse damnatos.

4. di. 50. q. 2.
3. di. 50. q. 4. o.

AD SECUNDUM sic proceditur. Viderur, quod damnati non uellet suos propinquos esse dāna-

tos. Dicitur enim Lucae decimo sexto, quod dines in inferno damnatus petebat Lazarum mitti ad fratres suos, ut testetur illis ne venirent in locum tormentorum: petitio autem est voluntatis designatio, ergo damnati non uolunt suos propinquos damnari.

SED CONTRA est, quod dicitur Isaiae 14. super illud. Surrexerunt de soliis suis, dicit gl. Solati est damnatis socios habere suos penas, ergo ipsi uellet omnes esse damnatos.

REPO. S. Dicendum, quod vita spiritualia in damnatis consummari, quod significatur Ezechieles 32. ubi dicitur de impensis, quod cu[m] armis suis ad infernum descendit & ideo in eis perfecta inuidia, ad quam pertinet dolere de bono alterius quod p[ro]p[ter]o habet, & sic est veller oculi pati malum quod ipse patit. Liberari n[on] a malo, quoddam ponit e[st] Quod dem inuidia in aliquibus est in hac uita tantum inalegit, ut suis propinquissimis est inuidie deponere non quae non habent ipsi. Unde multo amplius damnati in uidia stimulante uellet suos propinquos, ut omnibus aliis esse damnatos, & dolebunt si sciant quos esse saluatoris: sed tamen si non omnes debent damnari, sed aliqui seruari, magis uellet suos propinquos quam alios a damnatione liberari, quia in hoc etiam inuidia torquebuntur, si uideant libuari alios & suos damnari, & per hunc modum uies damnatus nolebat suorum damnationem.

Hec sic patet solutio ad obiecta.

QVAESTIO VIII.

ARTICVLVS XVIII.

Vtrum in inferno sit tantum pena ignis, vel etiam pena aquæ.

DEINDE quereretur de poena corporali damnatorum, utrum scilicet sit ibi tantum pena ignis, vel etiam pena aquæ, & uidetur quod sic per illud Iob 24. de impensis. Transibunt ab aqua n[on] uiuum ad calorem nimium.

SED CONTRA. Omnis delectatio & refrigerium damnatis auferitur: sed non potest esse sine quodam refrigerio, quod aliquis afflitus calore ad frigus aquæ transeat, vel econqueratur, ergo talis pena aquæ transibit non erit in damnatis.

RESPON. Dicendum, quod sicut dicit Basiliscus, exponens illud psalmi 28. Vox domini intercedens &c. In fine mundi ignis dividetur & alia elemēta, & quicquid est in eis pulchrum & clarum remanebit superiorius ad gloriam beatorum: quod uero est in eis futilissimum & penosum, delendet in infernum ad penam damnatorum, & ita fax totius creaturae in infernum colligetur, & erit damnatio in penam, & non solum patietur poenam aquæ, luctum est enim ut qui crearent offendent, ab omnibus puniantur. Vnde dicitur sapientia 5. quod orbis terrarum pragnabit pro illo contra insensatos.

Ad illud autem quod in contrarium obiectum dicendum, quod ex huiusmodi uarietate penarum nullum erit in damnatis refrigerium. Ignis enim & aqua, & huiusmodi non agent in corpora damnatorum actione naturæ, ita quod relinquunt suas qualitates in corporibus damnatorum secundum quae facit esse calidat[er]: alioquin cum contraria non possint esse simili[er] i[n] eod[em] oportet corpora damnatorum suas qualitates perdere, & sic transmutata natura corporum

QVODLIBET. VIII.

ART. XIX. ET XX.

58

ganorum fieret poena minus sensibilis, sed agunt in corpora damnatorum actione spirituale; impi medo suas qualitates in corporib. damnatorum secundum esse spirituale per modum quo spes colorum est in aere, vel etiam in pupilla, non ita quam colorata. unde corpora damnatorum sentier afflictionem ignis sine hoc, & conuerteruntur in natum ignis, & ideo varietas poenarum non facit eis aliquod refrigerium. Refrigerium enim nunc ex alteratione poenarum proueniens causatur ex transmutatione naturae, inquantu per frigus aquae superfluitas calefactionis remittitur, & sic ad medium venitur, quod est delectabile.

QUAESTITIO IX.

DEINDE quereretur de gloria beatorum.
¶ Et circa hoc quererunt duo.
¶ Primo, Vtrum beatitudo sanctorum per prius consistat in intellectu quam in affectu, vel conuersorio.
¶ Secundo, Vtrum per prius beati ferantur ad uitam humanitatem Christi quam eius divinitatem.

ARTICULUS XIX.

Vtrum beatitudo sanctorum pricipue consistat in intellectu.

AND PRIMUM sic proceditur. Viderit, quod beatitudo sanctorum pricipue consistat in intellectu. Sicut enim dicit Augustinus, decimo confessi. Beatitudo est gaudium de veritate: sed ueritas pertinet principaliter ad intellectum, ergo & beatitudo.

¶ 2 Prae. Io. 17. dicitur. Hæc est uita æterna, ut cognoscatis me solum verum Deum, & quæ misisti Iesum Christum: cognitione autem ad intellectum pertinet. ergo & uita æterna, siue beatitudo.

¶ 3 Prae. Aug. dicit 1. de trin. Quod uisus est tota merces: merces autem est beatitudo. ergo pertinet principaliter ad uisum intellectus.

SED CONTRA. Præmium respondet merito: sed meritum principaliter consistit in uoluntate, ergo & beatitudo quæ est præmium.

RESPON. Dicendum, quod felicitas, siue beatitudo in operatione consistit, & non in habitu, ut philosophus probat in Eth. Unde beatitudo hominis potest comparari ad aliquam potentiam animæ dupliciter. Vno modo, sicut obiectum potentie, & sic beatitudo pricipue comparatur ad uoluntatem. Nomina enim beatitudine ultimum finem hominis, & summum bonum ipsius. Finis autem & bonus sunt obiectum uoluntatis. Alio modo, sicut actus ad potentiam, & sic beatitudo originaliter & substantialiter consistit in actu intellectus: formaliter autem & complectu in actu uoluntatis, quia impossibile est ipsum actum uoluntatis esse ultimum finem uoluntatis. Vitimus enim finis hois est id quod est primo desideratum. Non autem potest esse quod primo nolitum sit actus uoluntatis. Prius enim est potentia ferri in aliquod obiectum, quam per se feratur super actum suum. Prius enim intelligitur actus alicuius potentie, quam reflexio eius super actu illum. Actus enim terminatur ad obiectum, & ita qualibet potentia prius fertur in obiectum quam in actu suum, sicut uetus prius uidet colore, quam uideat se uidere colorem: & ita ut uoluntas prius uult aliqd bonum, quam uelit se uelle, & sic actus uoluntatis non potest esse primo volitum, & per

A consequens nec ultimus est finis. Sed quotiescumque aliquod bonum exterius est desideratum quasi finis, ille actus noster est nobis quasi finis interior, quo primo perfecte attingimus ad ipsum: sicut dicimus, quæ comestio finis est, & beatitudo eius quæ ponit cibum finem suum, & possessor eius qui finem suum ponit pecuniam. Finis autem nostri desiderii Deus est, unde actus quo ei primo coegerimur, est originaliter & substantialiter nostra beatitudo. Primo autem Deo coniungimur per actum intellexus, & ideo ipsa Dei visio, quæ est actus intellectus, est substantialiter & originaliter nostra beatitudo: sed quia hæc operatio pœnissima est, & convenientissimum obiectum, ideo consequitur maxima delectatio, quæ quidem decorat operationem ipsam, & perficit eam, sicut pulchritudo juuentutem, ut dicitur in eth. unde ipsa delectatio quæ voluntatis est, est formaliter cōprens beatitudinem, & ita beatitudinem ultimam origo est in uisione, complementum autem in fruitione. Tres ergo primæ rationes concedenda sunt, quia ostendunt, quod beatitudo substantialiter consistit in actu intellectus.

Ad illud autem quod contra obiectum, dicendum, quod meritum consistit in agendo, præmium autem in recipiendo. Actio autem primo pertinet ad uoluntatem, qui ipsa mouet omnes alias uires: sed receptione primo pertinet ad intellectum quam ad uoluntatem, unde præmium per prius attribuitur intellectui, meritum autem uoluntati.

ARTICULUS XX.

Vtrum beatitudo in gloria prius ferantur ad contemplandam Christi diuinitatem, quam eius humanitatem.

CIRCA secundum sic proceditur. Videtur, quod beatitudo in gloria prius ferantur ad contemplandam Christi diuinitatem, quam eius humanitatem. Altissimo enim statui altissimus actus primo & principaliter competit: sed beati sunt in statu altissimo, cum ergo actus intelligentie, quæ est potentia altissima, cuius est ferri in Deum, sit actus altissimus & nobilissimus, videtur quæ hic actus primo beatis competit, ut Deum contempletur.

¶ 2 Prae. Hoc ad imperfectionem uice pertinet, quod oportet nos ab inferioribus ad superiora contemplanda confondere: sed in beatis erit perfectione contraria imperfectioni uice: ergo ipsi conuersio per prius superiora contemplabuntur, & sic primo Christi diuinitatem, quam eius humanitatem.

SED CONTRA. Ad extremum non peruenit, nisi per medium: sed medium inter Deum & homines est Christi humanitas. I. ad Tim. 2. Mediator Dei & hominum homo Christus Iesus. ergo sancti non perueniunt ad contemplationem diuinatis Christi, nisi prius contemplando eius humanitatem.

RESPON. Dicendum, quod unusquisque prius considerat illud quod est ratio alicuius, quam id, cuius ratio est, sicut artifex prius considerat regulam operis, quam secundum regulam operetur. Beati autem adeo sunt Deo cōiuncti, ut ipse sit eis ratio cuiuslibet cognitionis & opis. Alter. n. actus beatitudinis per alias cognitiones & operationes sanctorum impeditur: & ideo illud ad quod sancti primo attendant, est ipse Deus, & cum hæc mediū cuiuslibet cognitionis & regulam cuiuslibet operationis, & sic per prius contemplatur diuinitatem Christi. Quodlib. S. Tho. H 2 sli,

D. 621.

D. 622.

cap. 4.

QVODLIBET. IX. ART. I.

An; quam eius humanitatem. In vtraque tamen cōtemplanda delectationem inueniunt, unde dī lo. 10. Ingredientur, sicut beati, ad contemplandam diuinatatem Christi: & egredientur ad contemplandam eius humanitatem, & vtrobiique pascua inuenient, id est delectationem, ut exponitur in libro, de spiritu & anima.

Duas ergo primas rationes concedimus.

Ad illud quod contra obiectetur dicendum, qd rō illa procedit quantum ad statum vix, in qua nondum sumus Deo perfecte cōiuncti: sed oportet nos ad Deum per Christū accedere, sed cum iam Deo in beatitudine cōiuncti erimus, per prius intendemus Christi diuinitatem, quam eius humanitati.